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아산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.14)

(2차추경예산)

아산초등학교



아산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-14 예산액 471,121,000

제1조 2022학년도 아산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 471,121,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 아산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 471,121 360,681 110,440 30.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,900 8,290 1.7

학생복지/교육격차 해소 5,420 68,164 14.4

기본적 교육활동 9,174 55,816 11.8

선택적 교육활동 41,503 97,400 20.6

교육활동 지원 48,400 119,360 25.3

학교 일반운영 7,843 119,591 25.3

학교 재무활동 0 2,500 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 110,256 452,013 95.9

자체수입 학부모부담수입 0 13,752 2.9

자체수입 행정활동수입 184 975 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,381 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 452,013 341,757 110,256

1.지방교육행정기관이전수입 452,013 341,757 110,256

1.교육비특별회계전입금수입 452,013 341,757 110,256

1.교육비특별회계전입금 452,013 341,757 110,256

1.학교운영비전입금 191,439 193,421 -1,982 초등학교기본운영비 : -1,221,000원 * 1교 = -1,221,000

병설유치원기본운영비 : -761,000원 * 1교 = -761,000

2.목적사업비전입금 260,574 148,336 112,238
(성립전_2추)통학버스 운영비 : 4,600,000원 *

 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 4,980,000

원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 5,600,000원

 * 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)청소원 인건비(1차) : 555,000원 

* 1교 =
555,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 8,645,000원 * 1교 =
8,645,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 4,168,000원 * 1교 =
4,168,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)유치원 방과후 전담인력 인건비 :

 15,124,000원 * 1교 =
15,124,000

(성립전_2추)생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제 교원

 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 및 안전장비 지

원사업비 : 42,800,000원 * 1교 =
42,800,000

(성립전_2추)학교마을 연계 맞춤형 프로그램 

운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)영어캠프운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정운영) :

 1,383,000원 * 1교 =
1,383,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

829,000원 * 1교 =
829,000

(성립전_2추)교과보충(심화)지도를 위한 수업

자료 지원 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)통학버스 운영비 : 1,100,000원 *

 1교 =
1,100,000

2.자체수입 14,727 14,543 184
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 13,752 13,752 0

1.수익자부담수입 13,752 13,752 0

1.급식비 13,752 13,752 0

1.급식비 13,752 13,752 0

2.행정활동수입 975 791 184

1.사용료및수수료 541 541 0

1.사용료및수수료 541 541 0

1.사용료 541 541 0

2.기타행정활동수입 434 250 184

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 184 0 184

1.기타행정활동수입 184 0 184 법인카드 포인트 수입금 : 183,570원*1회 = 184,000

3.기타수입 4,381 4,381 0

1.전년도이월금 4,381 4,381 0

1.순세계잉여금 4,381 4,381 0

1.순세계잉여금 4,381 4,381 0

1.순세계잉여금 4,381 4,381 0

세입합계 471,121 360,681 110,440
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,290 10,190 -1,900

1.기타 교직원보수 2,090 2,090 0

1.교직원대체인건비 2,090 2,090 0

1.[초]직원대체인건비 2,090 2,090 0

1.무기계약직원인건비 840 840 0

2.기간제직원인건비 1,250 1,250 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 8,100 -1,900

1.교직원역량강화 3,900 4,700 -800

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]학습공동체 운영 600 900 -300

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 300 -300 교수학습동아리 강사비 : -300,000원*1= -300,000

3.[초]교직원워크숍 800 1,300 -500

1.일반수용비 800 0 800 지역교육자원활용연수 : 20,000*10명*4회= 800,000

2.여비 0 1,300 -1,300 워크숍여비 : -500,000원*1= -500,000

[목적]교육과정 워크숍 운영 숙박비 : 

-800,000원*1=
-800,000

2.교직원복지 2,300 3,400 -1,100

1.[초]교직원문화행사 300 1,400 -1,100

1.일반수용비 300 1,400 -1,100 체험비 등 : -550,000원*2= -1,100,000

2.[초]교직원피복비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 68,164 62,744 5,420

1.급식 관리 17,006 17,006 0

1.학교급식운영 17,006 17,006 0

1.[초]비조리교급식비 17,006 17,006 0

1.전출금 17,006 17,006 0

2.보건관리 11,415 11,415 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,383 5,383 0

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 583 583 0

1.학생복지비 583 583 0

3.[초]보건실운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 720 720 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,032 6,032 0

1.[초]먹는물관리 2,132 2,132 0

1.일반수용비 2,132 2,132 0

2.[초]공기질측정 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.학생복지 39,743 34,323 5,420

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 36,743 31,323 5,420

1.[초]학생교과서구입 3,314 5,514 -2,200

1.교육운영비 3,314 5,514 -2,200 교과서구입 : -2,200,000원*1= -2,200,000

2.[초]통학차량(임차)운영 11,824 6,124 5,700

1.일반수용비 5,024 1,924 3,100
(성립전_2추)차량유지관리비 : 3,100,000

원*1회=
3,100,000

2.연료비 6,800 4,200 2,600 (성립전_2추)차량유류비 : 1,100,000원*1= 1,100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)차량유류비 : 1,500,000원*1= 1,500,000

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 21,605 19,685 1,920

1.무기계약직원인건비 19,495 17,575 1,920 (성립전_2추)인건비 : 1,920,000원*1= 1,920,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

3.기본적 교육활동 55,816 46,642 9,174

1.교과 활동 33,646 29,252 4,394

1.교과활동지원 16,909 12,074 4,835

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,704 504 2,200

1.교육운영비 2,704 504 2,200 교사용지도서구입 : 2,200,000원*1= 2,200,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

5.[초]학력향상운영비 975 1,440 -465

1.운영수당 975 1,440 -465 강사비 : -31,000원*15시간= -465,000

6.[초]교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,100 6,000 3,100

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_2추)교과보충 수업자료 구입 : 

310,000원*10=
3,100,000

8.[초]기후변화교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.유치원 교과활동 13,187 13,628 -441

1.[유]교과운영 9,387 9,828 -441

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,136 6,577 -441 현장체험학습운영비 : -441,000원*1= -441,000

3.비품구입비 1,751 1,751 0

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]유치원운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.창의적 체험활동 22,170 17,390 4,780

1.자율활동 12,690 9,690 3,000

1.[초]학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]학예회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]생태체험학습장 운영 3,000 0 3,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)유지관리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

유지관리비 : -1,000,000원*1= -1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)프로그램운영비 : 10,000원

*10종*10회=
1,000,000

프로그램운영비 : 1,000,000원*1= 1,000,000

6.[초]문집제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 8,280 6,500 1,780

1.[초]수학여행 1,380 900 480

1.교육운영비 1,380 900 480 숙박비 : -60,000원*7인*1= -420,000

교통비 및 활동비 : 100,000원*2일= 200,000

식비 및 간식비 : 350,000원*2일= 700,000

2.[초]현장학습 6,400 5,600 800

1.교육운영비 6,400 5,600 800 현장체험활동경비 : 800,000원*1= 800,000

3.[초]학교마을 연계 맞춤형 프로그램 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)현장체험활동경비 : 100,000

원*5회=
500,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 97,400 55,897 41,503

1.방과후학교 운영 91,910 50,407 41,503

1.방과후학교운영 5,225 4,500 725

1.[초]특기적성교육 925 2,700 -1,775

1.교육운영비 725 2,500 -1,775 수업용품구입 : -1,775,000원*1회= -1,775,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]영어교육프로그램 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초][목적]영어캠프운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*3시간*5일

*2회=
900,000

권동복 2023년 06월 08일 09시 42분 20초 10 전라북도교육청 아산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)운영물품비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.돌봄교실운영 37,640 16,672 20,968

1.[초]돌봄교실운영 18,285 11,530 6,755

1.운영수당 3,075 0 3,075
방학중 프로그램 운영 강사비 : 1,775,000

원*1=
1,775,000

(성립전_2추)방학중 프로그램 운영 강사비

 : 26,000원*25일*2시간=
1,300,000

2.교육운영비 15,210 11,530 3,680
(성립전_2추)방학중 급식비 : 8,000원*25

일*12명=
2,400,000

(성립전_2추)[목적]학습준비물구입 : 

640,000원*2회=
1,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,355 5,142 14,213

1.무기계약직원인건비 16,977 4,118 12,859 (성립전_2추)인건비 : 510,000원*1회= 510,000

(성립전_2추)인건비 : 8,645,000원*1회= 8,645,000

(성립전_2추)인건비 : 3,704,000원*1회= 3,704,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,828 474 1,354
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 464,000

원*1회=
464,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 890,000

원*1회=
890,000

3.유치원방과후과정운영 49,045 29,235 19,810

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,665 14,247 16,418

1.기간제교원인건비 27,780 12,747 15,033 (성립전_2추)인건비 : 13,738,350원*1회= 13,739,000

(성립전_2추)[목적]성과상여금 : 

1,293,280원*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,885 1,500 1,385
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,385,000원*1회=
1,385,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,368 13,188 1,180

1.운영수당 9,778 9,778 0

2.교육운영비 4,590 3,410 1,180
방학중 방과후과정 혼합급식개선지원 : 

-320,000원*1=
-320,000

(성립전_2추)[목적]방과후과정 교육활동비

 : 150,000원*10종=
1,500,000

3.[유]누리과정 지원 4,012 1,800 2,212

1.교육운영비 4,012 1,800 2,212 (성립전_2추)간식비 : 1,383,000원*1식= 1,383,000

(성립전_2추)간식비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_2추)교육활동비 : 818,790원*1회= 819,000

2.독서활동 5,490 5,490 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,490 5,490 0

1.[초]도서구입 5,090 5,090 0

1.도서구입비 5,090 5,090 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 119,360 70,960 48,400

1.교무업무 운영 4,680 4,680 0

1.교무학사운영 4,680 4,680 0

1.[초]교무학사운영 480 480 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 240 240 0

2.[초]교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교상담운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 800 800 0

1.[초]안전교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 20,440 14,840 5,600
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 20,440 14,840 5,600

1.[초]어울림학교운영 20,440 14,840 5,600

1.일반수용비 2,990 500 2,490
(성립전_2추)교육환경개선 공사비 : 

2,960,000원*1회=
2,960,000

교육환경개선 공사비 : -470,000원*1= -470,000

2.운영수당 2,370 2,580 -210 교원전문성신장 강사수당 : -210,000원*1= -210,000

3.교육운영비 11,970 11,760 210
교육과정운영 교수학습자료 구입 : 

210,000원*1=
210,000

4.비품구입비 3,110 0 3,110 교육환경개선 사업비 : 470,000원*1= 470,000

(성립전_2추)교육환경개선 사업비 : 

440,000원*6종=
2,640,000

4.학습지원실 운영 47,540 47,540 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 47,340 47,340 0

1.[초]학교정보화지원 7,340 7,340 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 2,120 2,120 0

2.[초]맞춤형 원격수업 환경구축 사업비40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

5.교육여건 개선 44,900 2,100 42,800

1.교육환경개선 44,900 2,100 42,800

1.[초]업무환경개선 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]과학실 환경개선 사업 42,800 0 42,800

1.일반수용비 20,868 0 20,868
(성립전_2추)과학실 환경개선 : 

18,068,000원*1=
18,068,000

(성립전_2추)천정형 콘센트  : 2,800,000

원*1=
2,800,000

2.비품구입비 21,932 0 21,932
(성립전_2추)전자칠판외 : 21,931,600원

*1=
21,932,000

6.학교 일반운영 119,591 111,748 7,843
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 29,472 29,472 0

1.부서기본운영 19,190 19,190 0

1.[초]교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,140 12,140 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무실운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 10,282 10,282 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,040 2,040 0

1.전기요금 1,440 1,440 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,042 6,042 0

1.일반수용비 6,042 6,042 0

3.[유]유치원운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 88,419 80,576 7,843

1.학교시설장비유지 88,419 80,576 7,843

1.[초]공공요금및제세공과금 19,605 19,605 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 960 960 0
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3.기타공공요금 6,645 6,645 0

2.[초]시설관리용역 7,192 7,192 0

1.일반수용비 7,192 7,192 0

3.[초]시설일반관리 16,063 16,015 48

1.일반수용비 16,063 16,015 48 소규모수선비 : 48,000원*1= 48,000

4.[초]화장실관리 2,234 2,234 0

1.일반수용비 2,234 2,234 0

5.[초]당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

6.[초]시설관리원인건비 21,119 13,879 7,240

1.무기계약직원인건비 18,699 11,459 7,240 (성립전_2추)인건비 : 6,680,000원*1= 6,680,000

(성립전_2추)인건비 : 560,000원*1회= 560,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

7.[초]청소원인건비 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555 (성립전_2추)인건비 : 555,000원*1회= 555,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
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7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 471,121 360,681 110,440
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